انها عمّرت بامر مریم بیگم بنت الشاه صفی الصفوی^۴.

[تاریخ] کتیبه سردر مدرسه، سنه ۵۱۱۵ هجری است.]

[و تاریخ] کتیبه مدرسه مریم بیگم، سنه ۶۱۱۶ هجری است.]

[الباباء السبعة:]

۱. در اصل: «لباب سیر شنبه»، که برای هماهنگی با دیگر سرفصل‌ها، «یوم السبت» آورده شد.

۲. پل خواجو، بر روی زاینده رود ساخته شده و از پیشینه تاریخی زیادی

- ۷۱۶ ق/ ۱۳۱۶ م) معروف به «سقلا» که مخفف همان عقلانی است. عارف، صوفی و زاهد که در مقبره منارجنبان مدفون است و در بخش اول به آن اشاره کردیم.
۵. ابوالقاسم محمد، معروف به «باباقاسم» (متوفی به سال ۷۴۰ ق/ ۱۳۳۹ م) از عارفان عامه که شرح حال وی ارجای خود خواهد آمد.
۶. بابا یحیی (متوفی به سال ۱۱۵۳ ق/ ۱۷۴۰ م) از عارفان مشهور اصفهان که شرح حال وی در شرح تکیه بابارکن الدین گذشت.
۷. شیخ علی بن محمد باقر بن محمد تقی بن عبدالرحیم رازی تهرانی اصفهانی (۱۲۷۱-۱۳۱۸ ق / ۱۸۵۴-۱۹۰۰ م) معروف به «ثقة الاسلام» و «مسجد شاهی» فقیه اصولی و از مجتهدان و مراجع معروف اصفهان. او در اصفهان دیده به جهان گشود و پس از فراگیری مقدمات علوم، نزد پدر خود و دیگران، به نجف اشرف عزیمت کرد؛ در آنجا نزد شیخ مهدی نجفی، میرزا حبیب الله رشتی، میرزای بزرگ شیرازی و شیخ راضی نجفی دانش آموخت و به مقام اجتهاد نائل شد.

این مدرسه در طرف جنوبی مسجد ساروتقی واقع شده است؛ تاریخ علمی اجتماعی اصفهان در دو قرن اخیر، ۲۹۲/۳-۲۹۳؛ تاریخ اصفهان جابری، ص ۱۳۹، ۱۴۳.
۹. میرزا محمد تقی بن میرزا هدایت الله تبریزی اصفهانی، ملقب به «اعتمادالدوله» و مشهور به «ساروتقی» (متوفی به سال ۱۰۵۵ ق/ ۱۶۴۵ م) وزیر شاه صفی و شاه عباس دوم صفوی، مردمی کارداران و با کفایت و دلیر بود و به علت رشادتش، وی را «ساروتقی» می‌گفتند؛ که به معنای شیرتقی می‌باشد. وی به دلیل همین رشادت و استعداد و کاردانی، به مقام صدارت رسید و خدمات بزرگی انجام داد و آثار خیریه‌ای بنا نهاد که از آن جمله، مسجد، مدرسه، بازار و کاروان‌سرا بود.

به هر حال وی در محله دروازه حسن آباد اصفهان، دارای بقعه و بارگاه و مقبره است؛ لغت‌نامه دهخدا، ذیل کلمه «بدلاء»؛ رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۶۴؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۵۲.
۳. بابارکن الدین مسعود بن عبدالله انصاری جابری بیضاوی فارسی (متوفی به سال ۷۶۹ ق/ ۱۳۶۷ م) عارف نامدار سده هشتم هجری که یکی از باباهای هفتگانه مدفون در اصفهان، در گورستان تخت فولاد است که شرح حال وی پیش از این در بخش نخستین این سفرنامه، به تفصیل ذکر شد.
۴. بابا عبدالله یا عمو عبدالله عقلانی، فرزند محمد بن محمود (متوفی به سال

۱۰۵۳، [الهجرية] والكتيبة بخط الميرزا محمدتقی الامامی^۱.

ریاض العلماء، ۲۱۷/۴؛ منتهی الامال، ۸۰/۲؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، ص ۶۷۳ به بعد؛ بناهای آرامگاهی، ص ۹۵-۹۶؛ آثار ملی اصفهان، ص ۷۴۲-۷۴۷؛ هنر ایران گذار، ۲۱۶/۴-۲۱۷؛ تاریخچه ابنیه تاریخی اصفهان، نیکزاد، ص ۸۸-۸۹؛ آشنایی با شهر تاریخی اصفهان هنر فر، ص ۱۵۲.

۴. میرزا محمد متخلص به «خجسته» (متوفی ۱۱۹۰ق/ ۱۷۷۶م) ادیب و شاعر اصفهانی. از تاریخ تولد و زندگانی وی اطلاعی در دست نیست. گویا صاحب دیوان بوده است. وی در صحن امامزاده احمد، جنب مسجد شاه اصفهان مدفون است؛ رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۷۱؛ الذریعة، ۲۹۰/۱/۹؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۱؛ لغت نامه دهخدا، ذیل «خجسته»؛ اثر آفرینان، ۳۳۹/۲.

بخشی از این گورستان را میرزا باقرخان مشیرالملک فاطمی، تصرف کرد و باقی را شهرداری خراب و مسطح نمود و در آن کشتارگاه اصفهان ساخت؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ط از مقدمه و ص ۱۳۳ به بعد؛ تاریخ اصفهان، جابری، ص ۱۶۹؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۲۷ به بعد.

۵. ابوالحسن علی بن سهل بن محمد بن اهر اصفهانی (متوفی به سال ۲۸۰ یا ۳۰۷ ق/ ۸۹۳ یا ۹۱۹م) عارف بزرگ و نامور اصفهانی. تاریخ تولد وی دانسته نیست، اما نوشته اند که نزد جنید بغدادی، ابن معدان بناء اصفهانی و ابن حبیب دانش آموخته و کسانى مانند طبرانی، قشیری، همشاد دینوری، از او حدیث شنیده و دانش فرا گرفته اند: تذکرة الاولیاء، عطار، ۲/۹۲؛ طرائق الحقائق، ۲/۱۷۹؛ محاسن اصفهان، ص ۲۹

این اتاق باقی مانده را یکی از مشایخ خاکساریه، در این سال های اخیر، به خانقاه تبدیل کرده و در آن بساط ارشاد گسترده بود که اکنون از آن نیز، اثری جز یک اتاق مخروبه باقی نمانده که بعدها نوسازی شده است: گنجینه آثار تاریخی اصفهان، هنرفر، ص ۲۹۶-۲۹۷؛ بناهای آرامگاهی، ص ۳۰۸؛ دائرة المعارف تشیع، ۳/۳۷۲؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۳۸، ۱۴۰، ۱۴۱.

۷. ملاابوالقاسم ذهبی خراسانی (متوفی ۱۳۰۳ق/ ۱۸۸۵م) عارف کامل و از مشایخ سلسله ذهبیه که در بقعة علی بن سهل مدفون است و از تاریخ تولد و زندگی وی اطلاعی در دست نیست؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۳۹؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۸۶.

۱۳۰۳ [الهجرية].

و قريب منه في خارج البقعة، منار عظيم طويل، يسمي عندهم بمنار «غبار سوخته» عتيق جداً، يوشك أن يكون من آثار سلطان سنجر.

در قدیم مقبره صاحب‌بن عباد نیز، به عنوان «قبة دریه» مشهور بوده است. این مقبره در واقع، در دالان خانه صاحب‌بن عباد که بسیار مجلل و عالی بوده، قرار داشته و او را بنا به وصیت خودش، در همانجا به خاک سپرده‌اند (نک: منابع پیشین).

۴. ابوالقاسم محمد، معروف به «بابا قاسم اصفهانی» (متوفی ۷۴۰ یا ۷۴۱ ق/ ۱۳۳۹-۱۳۴۰م) یکی از هفت بابای معروف مدفون در اصفهان و از عارفان عامه و سنی مذهب که در اصفهان می‌زیسته و مدرسه‌ای نیز به نام او ساخته‌اند. تاریخ تولد وی دانسته نیست و از زندگانی وی نیز، اطلاعات اندکی در دست می‌باشد.

۱. کلمه «یا غفور» به حروف ابجد، مساوی با عدد ۱۲۹۷ می باشد که سال مرگ خطیب است.

۲. مسجد شیشه گری، در نزدیکی بقعه باباقاسم قرار گرفته و نیم جریب مساحت آن است: تاریخ اصفهان، ص ۱۲۳.

۳. ملا شمس الدین محمد نصرآبادی (متوفی به سال ۱۱۵۰ ق/ ۱۷۳۷ م) عالم، فاضل و حکیم متأله کامل بوده است که قبر وی در وسط گورستان طوقچی قرار داشته و اکنون از بین رفته است. از وابستگان خاندان نصرآبادی می توان از: میرزا مؤمن نصرآبادی شاعر، ادیب و سیاق دان و آقا نجات علی نصرآبادی (متوفی ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ م) عارف کامل و فرزندش آقا عبدالجبار نصرآبادی (متوفی ۱۳۰۷ ق/ ۱۸۸۹ م) عارف نام برد. تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۸۹؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۳۹، پاورقی.

۴. در منابع رجالی و تاریخ های مربوط به اصفهان، نام و نشانی از وی نیافتم، ولی چنانکه آیت الله العظمی مرعشی نجفی، در تعلیقات خویش بر تذکرة القبور آخوند گزی، اشاره کرده اند، وی فقیه، محدث، اصولی و وجه سلسله معزّی ها در دزفول، اهواز و کاظمین و اصفهان بوده است: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۳۹.

۵. شیخ معز الدین محمد از عالمان و وزیران زمان شاه طهماسب صفوی اول و از بزرگان اصفهان که سال تولد و مرگ وی دانسته نیست. از مشاهیر این خاندان می توان: شیخ اسدالله بن اسماعیل بن اسماعیل دزفولی کاظمی (۱۱۸۶-۱۲۳۴ ق/ ۱۷۷۲-۱۸۱۹ م) از بزرگان فقه های شیعه در عصر خود و صاحب کتاب

معروف «مقابس الانوار» محمد طاهر بن محسن بن اسماعیل دزفولی (۱۲۳۰-۱۳۱۵ ق/ ۱۸۱۵-۱۸۹۷ م) از بزرگان علمای خوزستان ساکن دزفول؛ محمد رضا بن محمد جواد بن محسن معزّی دزفولی متوفی ۱۳۵۲ ق/ ۱۹۳۳ م) از مشایخ آیت الله العظمی مرعشی نجفی؛ شیخ اسماعیل معزّی معروف به «پشتی» (متوفی ۱۳۶۳ ق/ ۱۹۴۴ م)، امام جماعت مسجد سلام در اصفهان را نام برد: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۳۹.

۶. هاروتیه یا هارون ولایت واقع در محله میدان کهنه (میدان عتیق در برابر میدان شاه - میدان امام فعلی - که آن را میدان جدید می گفته اند) از مقابر تاریخی اصفهان که در عهد صفویه رونقی داشته و مدفن امامزاده هارون بن موسی بن جعفر (ع) و یا از اولاد امام علی نقی (ع) که ساختمان و گنبد و بارگاه وی از آثار باستانی اصفهانی به شمار می رود.

در عهد شاه اسماعیل صفوی، کاشی کاری سردر مدرسه هارونيه، بویژه دو طاووس بالای سردر آن، انجام شده است: تاريخ اصفهان، ص ۱۱۷، ۲۲.

۳. میرزا نصیر ملا باشی معروف به «صدرالاسلام» (متوفی ۱۳۵۶ق/ ۱۹۳۸م) عالم فاضل و بانفوذ اصفهان در زمان ظل‌السلطان که در اصفهان ریاستی داشته است و پس از مرگش وی را در هارونيه به خاک سپرده و ماده تاریخ وفاتش را شاعر اصفهانی متخلص به سینا در قطعه بيتی آورده است که جمله «شد قصر جنان مکان صدر الاسلام» مطابق با تاریخ ۱۳۵۶ قمری است: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۹۳؛ تذکره القبور یا دانشمندان بزرگ اصفهان، ص ۵۲۳؛ تاريخ اصفهان، ص ۳۲۲.

۴. نواب میرزا محمد مهدي حسینی (متوفی حدود ۱۰۶۸ق/ ۱۶۵۸م) عالم فاضل که تاریخ تولد و زندگانی وی دانسته نیست و همین قدر روشن است که در هارونيه، به خاک سپرده شده است: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۹۳؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۰۷.

۵.

مساجد (دایره المعارف بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی) ص ۸۸-۸۹، جابری نوشته: «با این که به مقدار سه ذرع از سر منار ریخته باز تقریباً بیست و شش ذرع و نیم ارتفاع دارد.» (نک: تاریخ اصفهان، ص ۱۱۷).

۵. سید نظام الدین محمد معصوم بن سید صفایی بن مرتضی حسینی بهکری ترمذی متخلص به «نامی» (۹۴۴-۱۰۱۹ ق/ ۱۵۳۷-۱۶۱۰ م) شاعر و ادیب در بهکری هند دیده به جهان گشود و در همانجا نیز دیده از جهان فرو بست. دیوان وی نزد سید نورعلی‌شاه معصومی وجود داشته، چنانکه در مقدمه کتاب خود او که به «تاریخ معصومی» یا «تاریخ سند» معروف است و در ۱۳۵۷ قمری، چاپ شده است. او ظاهراً از طرف پادشاه وقت هند به عنوان سفیر به دربار ایران آمده بود: مقالات الشعراء، ص ۷۹۷، طبقات الکبری، ۵۰۰/۲؛ شمع انجمن، ص ۴۶۶؛ تذکره روز روشن، ص ۶۷۹-۶۸۱؛ نتایج الافکار، ص ۷۱۰-۷۱۱؛ منتخب التواریخ یدایونی، ۳۶۴/۳-۳۷۵؛ نگارستان سخن، ص ۱۱۷؛ قاموس الاعلام، ۴۳۲۸/۶؛ صحف ابراهیم، برگ ۳۰۹، ریاض الشعراء والذی داغستانی، برگ ۴۰۸؛ مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، ۲۵۷/۶؛ هفت آسمان، ص ۱۲۶-۱۲۷؛ الذریعة، ۲۰/۲، ۱۱۶۶/۴، ۱۰۷۰، ۱۱۶۷، ۱۱۷/۱۲، ۱۶۰/۱۹، ۳۶۴/۲۱؛ مساجد (دایره المعارف بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی) ص ۸۸.

۶. میرزا محمد علی حسینی بهکری ترمذی (متوفی ۱۰۲۵ ق/ ۱۶۱۶ م) شاعر و ادیب و برادر میرزا محمد معصوم حسینی نامی. از تاریخ تولد و زندگانی وی اطلاعات بیشتری در دست نیست جز اینکه در اصفهان دیده از جهان فرو بسته و در بقعه هارونیه به خاک سپرده شده است.

بن حسن الاطلس بن علی الاصفهانی امام سجاد (ع) است؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱ مقدمه.

۱. میرزا ابراهیم، متخلص به «طوبی» (متوفی به سال ۱۱۷۴ ق / ۱۷۶۰ م) شاعر و ادیب اصفهانی، تاریخ تولد وی دانسته نیست و از زندگانی او نیز، اطلاع چندانی در دست نیست. نک: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۷۹؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۳؛ ریحانة الادب، ۳/۳۶؛ الذریعة، ۹/۶۵۱/۲؛ فرهنگ سخنوران، ۲/۵۹۲/۲؛ اثر آفرینان، ۴/۱۱۱.

۲. سید میرمحمد بن میرلوحی موسوی سبزواری (متوفی ۱۱۱۳ ق / ۱۷۰۱ م) عالم، عارف و محدث. تاریخ تولد وی به دست نیامد. وی دارای کتابی به نام «اوراء العاقلین» است که آقا بزرگ به آن اشاره کرده است. جمعی از اولاد میرلوحی سبزواری در اصفهان و دهات اطراف آن ساکن هستند که سه فامیل به نام او معروفند و آنان عبارتند از: سادات درچه، سادات نجف‌آباد و سادات اسفیرجان (اسفیدواجان) از دهات کرون.

نک: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، همان‌جا؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۸۹؛ طبقات اعیان الشیعة (قرن الثانی عشر) ص ۸۰۱؛ الذریعة، ۱/۴۳۱، ۲/۱۹۸. ۳. نوابه سلطان بیگم، دختر میرزا محمد صالح حسینی خلیفه سلطانی (متوفی به سال ۱۱۴۶ ق / ۱۷۳۳ م) از زنان نامور این خاندان که ادیبه، عالیه و شاعره بود و در سوم ربيع الاول ۱۱۴۶، دیده از جهان فرو بست. نک: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۷۹؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۴.

که به نظر می‌رسد مربوط به دوره سلجوقی است. سطح پایین مناره بسیار ساده است و در بالا با نقوش آجرکاری تزیین شده است. در ارتفاع ۵/۳۰ متری، بعد از پایه، قطر مناره ۲/۶۵ متر است و بر بالای آن در دوره بعدی گلدسته‌ای کاشی‌کاری افزوده‌اند. نک: آثار ایران گذار، ۱۴۸/۴، ۳۰۸-۳۱۷؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، هنر فر، ص ۵۴۷؛ آثار تاریخی جی، هنر فر، ص ۳۶؛ مساجد (دایرةالمعارف بناهای تاریخی در دوره اسلامی)، ص ۸۵-۸۶.

۲. صفی‌الدین میر محمدبن غیاث‌الدین علی زواره‌ای (متوفی به سال ۹۹۵ ق/ ۱۵۸۷ م) از بزرگان علمای زمان خویش که او را محمدبن عمده القضاة نیز می‌خوانند و به «قاضی صفی» شهرت داشت. و قبر وی در ایوان بیرون مقبره امامزاده اسماعیل است. نک: تاریخ اصفهان جابری، ص ۱۰۸؛ رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۷۹؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۸۹-۴۹۰؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، ص ۵۳۴؛ مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، ۶۰۱/۵.